arrecadou R$ 307,1 bilhões e pagou R$ 357 bilhões, somando um rombo de R$ 49,9 

bilhões. E segundo dados da própria Previdência Social, os acidentes de trânsito 

representam uma despesa anual de R$ 12 bilhões.  

Somente no ano de 2015, o número de inválidos que recorreram à 

previdência social somou 595.693 (quinhentos e noventa e cinco mil seiscentos e 

noventa e três). Sendo que 63% deste total são jovens com expectativa de vida de 

mais de 40 anos. Nessa seara, fica evidente o tamanho do problema que virá no futuro 

vez que, todos estes sequelados deixaram de contribuir e se tornaram despesas para 

a Previdência Social.